
ДУМАГОРОДАПОКАЧИ
ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ
oTJ3.PJ.MM

о деятельности Межрайонной
инспекции Федеральной налоговой
службы .NH1 по Ханты­
Мансийскому автономному округу
- Югре по сбору налогов в бюджет
города Покачи за 2023 год

Рассмотрев информацию о деятельности Межрайонной инспекции
Федеральной налоговой службы N~11 по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре по сбору налогов в бюджет города Покачи за 2023 год, на
основании части 2 статьи 19 Устава города Покачи, плана работы Думы
города Покачи на 2023 год, утвержденного решением Думы города Покачи
от 29.11.2022 N211 О,Дума города Покачи

РЕШИЛА:

Информацию о деятельности Межрайонной инспекции Федеральной
налоговой службы N211 по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре
по сбору налогов в бюджет города Покачи за 2023 год принять к сведению
согласно приложению /G-~?I~ще~у решению.
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«Каждый обязан платить законно
установленные налоги и сборы»

статья 57 Конституции
Российской Федерации

в Межрайонной ИФНС России Х2 11 по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре (далее - Инспекция) по состоянию на 01.01.2024 года по месту
своего нахождения (основного учета) состоят на налоговом учете:

Лица,
IOридические Физические ИII (включая занимающиеся Налогоплател
лица лица глав КФХ) частной ьшики НПД

f!Q_актикой
Всего. иэ

2749 314918 6364 79 )5243них:
Сургутский

920 132238 2388 21 68902_айон

г. Когалым 710 63452 1437 16 3066
г. Мегион

670 58133 1326 23 2468
г. Лангепас

314 43885 88У 15 2035

Г. Покачи 135 17210 323 4 784

Таблица Хз !

Выбор объектов, поставленных на налоговых учет по состоянию на
01.01.2024 года, проведен на основании сведений, содержащихся в Едином
государственном реестре налогоплательщиков (далее - ЕГРН). В соответствии с п.
8 ст. 84 Налогового кодекса Российской Федерации (далее - Кодекс) Федеральная
налоговая служба на основе данных учета ведет ЕГРН в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации. Состав сведений, содержащихся
в ЕГРН, определяется Министерством финансов Российской Федерации.

Количество налогоплательщиков юридических лиц (далее - ЮЛ), состоящих
на налоговом учете по мссту нахождения обособленных подразделений,
недвижимого имущества, земельных участков, транспортных средств, участков
недр и физических лиц (далее - ФЛ), по месту нахождения недвижимого
имущества, транспортных средств, земельных участков, налогоплательщиков
налога на профессиональный доход (далее - НПД), представлено в таблице:
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-
На

Обособленных Объектов имущества Транспортных
Участков недротчетную

подразделений средств
(ЮЛ); Земля (ФЛ)дату

01.01.2024 ЮЛ ЮJI ФЛ ЮЛ ФЛ ЮЛ ФЛ

Всего, из
2572 90370 197026 17766 110215 6807 42322них:

Сургутский
1152 81045 79762 3072 49019 5457 20746район

г. Когалым 541 4042 39685 7248 21553 245 6034

г. Мегион 414 3040 38241 5207 21137 368 9549

г. Лангепас 312 1872 24537 1188 13033 604 2686

г. Покачи 153 962 12056 967 5364 161 2722

Таблица гё 2

Выявление юридических лиц, не состоящих на налоговом учете.

-
Период Количество Орган, предоставивший сведения

На В рамках Соглашений по Управление капитального
pl.O 1.2024 информационному сотрудничеству и стро ител ьства Адм инистрации

поступившей информации о заключенных Сургутского района, Департамента
муниципальных контрактах на территориях имущественных и земельных отношений
Сургутского района, г. Когалыма, г. Лангепаса, администрации Сургутского района,
г. Покачи направлены информационные письма МО Комитет архитектуры и
о необходимости создания обособленного градостроительства администрации
подразделения 43 налогоплательщикам. 39 ЮЛ Сургутского района,
предоставили письма об отсутствии Комитет финансов
необходимости постановки на учет (работы с администрации г. Когалыма.
привлечением подрядной организации), 4 ЮЛ Администрация города
поставили на налоговый учет обособленные Лангепаса, Администрация города
подразделения. Покачи.

Таблица No 3

1. Поступление налоговых платежей.

Федеральным законом от 14.07.2022 Х2 2б3-ФЗ «О внесении изменений в
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» с 01.01.2023
года внесены изменения, предусматривающие формирование для каждого
налогоплательщика сальдо единого налогового счета (далее - ЕНС), в том числе за
счет направления сумм излишне уплаченных налогов на погашение сумм
неисполненных обязанностей по уплате обязательных платежей либо признания их
единым налоговым платежом (далее - ЕНП).

С 01.01.2023 года поступления федерального бюджета формируются в
целом по субъекту Российской Федерации, деление в части муниципальных
образований не осуществляется.

В консолидированный бюджет субъектов Российской Федерации
(Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ Югры,
муниципальные образования Сургутского района, города Когалыма, города.
Мегиона, города Лангепаса, города Покачи) поступило - 74 122 721 тыс. руб., что
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составляет 10О,7 % (73 643 197 тыс. руб.) к аналогичному периоду прошлого года
(далее - Ашrг), увеличение доходов бюджета субъектов Российской Федерации
составляет 479 524 тыс. руб.

Основной объем поступлений консолидированного бюджета субъекта
Российской Федерации сформирован за счет поступлений налога на доходы
физических лиц (далее - НДФЛ) - 29629244 тыс. руб. (40 %), акцизов - 21 633 955
тыс. руб. (29,2 %), налога на имущество - 13 094 2Оl тыс. руб. (17,7 %), налога на
прибыль организаций (далее - НПО) - 8037 152 тыс. руб. (10,8 %).

В 2023 году в бюджет Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
поступило 60 817 478 тыс. руб., что составляет 82 % от общего объема
поступлений консолидированного бюджета субъектов Российской Федерации
(74 122 721 тыс. руб.), отмечается снижение поступлений на 1 310 695 тыс. руб.
или на 2,1 % к АППГ (62 128 173 тыс. руб.).

Снижение поступлений в бюджет Ханты-Мансийского автономного округа­
Югры обусловлено особенностями учета поступлений по налогу на имущество
организаций в условиях ЕНС (в частности отсутствует возможность учета
поступлений в разрезе принадлежности к налоговому органу). Так до 01.01.2023
года налогоплательщики, состоящие на учете в нескольких налоговых органах по
месту нахождения принадлежащих ему объектах недвижимого имущества,
выбирая налоговый орган для уплаты налога на имущество организаций,
обеспечивали поступления в бюджет субъекта. При введении ЕНС данные
поступления распределяются по месту объекта налогообложения и не
зачитываются в бюджет субъекта выбранного налогового органа.

В 2023 году поступило в доходы местных бюджетов (Сургутского района,
города Когалыма, города Мегиона, города Лангепаса, города Покачи) - 13 305 243
тыс. руб., что составляет 17,9 % от общего объема поступлений
консолидированного бюджета субъектов Российской Федерации (74 122 721 тыс.
руб.), 21,9 % от поступлений бюджета Ханты-Мансийского автономного округа -
Югры (60817 478 тыс. руб.), отмечается увеличение поступлений на 15,5 % в
доходы местных бюджетов к АППГ (11 515 024 тыс. руб.), в том числе по налогам:

Таблица Ьэ а
Поступило Поступило

Темп роста,Наименование дохода Ha01.01.2023 на 01.01.2024
тыс. руб. тыс. руб. %

Налоги на совокупный доход 714605 726987 101,7

Налог на доходы физических лиц 10 126496 11 963089 118,1

Земельный налог 330529 268783 81,3

Налог на имущество физических лиц 150243 187053 124,5

Транспортный налог 104387 110116 105,5

Необходимо отметить, что в соответствии с пунктом 9 статьи 58 Кодекса с
01.0] .2023 года налогоплательщики для формирования начислений, должны
предоставлять в налоговые органы уведомления об исчисленных суммах налогов,
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов (в том числе по
земельному налогу). В случае непредставления уведомлений, уплаченные
денежные средства отражаются в сальдовом остатке единого налогового счета
налогоплательщика и не распределяются по налогам, что также влияет на
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снижение поступлений в бюджет. В настоящее время для минимизации
негативного влияния данного фактора на перечисление денежных средств в
бюджет Инспекцией проводится информационно - разъяснительная работа.

За 2023 год в бюджеты муниципальных образований Сургутского района
перечислено 7034 661 тыс. руб., или 103 % к АППГ (6826 561 тыс. руб.), в том
числе:

-
Поступило Поступило

Темп роста,Наименование дохода на 01.0) .2023 на 01.0) .2024
тыс. руб. тыс. руб. %

Налоги на совокупный доход 200 187 239727 119,8

Налог на доходы физических лиц 6308352 6479837 103

Земельный налог 213901 196745 92

Налог на имущество физических лиц 44989 65746 146

Транспортный налог 30303 31844 105

Таблица гё 5

За 2023 год в бюджет муниципального образования города Когалыма
перечислено 2 764 421 тыс. руб., или 126,4 % к АППГ (2 186 784 тыс. руб.), в том
числе:

Поступило Поступило
Темп роста,Наименование дохода на 01.01.2023 на О1.0 1.2024 %тыс. руб. тыс. руб.

Налоги на совокупный доход 187980 )87074 99,5

Налог на доходы физических лиц 1 866954 2451389 131,3

Земельный налог 47774 46616 97,6

Налог на имущество физических
31 825 36733 115,4лиц

Транспортный налог 33493 32912 98,3

Таблица Хз б

За 2023 год в бюджет муниципального образования города Мегиона
перечислено 1 569 093 тыс. руб., или 115,8 % к АППГ (l 354 449 тыс. руб.), в том
числе:

-
Поступило Поступило

Темп роста,Наимснованис дохода на 01.01.2023 на 01.01.2024 %тыс. руб. тыс. руб.

Налоги на совокупный доход 182928 181480 99,2

Налог на доходы физических лиц 1047707 1 303 160 124,4

Земельный налог 50084 4288 8,6

Налог на имущество физических
32623 40768 125лиц

Таблица ]'{О 7
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Транспортный налог 26458 29 126 110

Низкая динамика поступлений по земельному налогу связана с проведением
возврата имеющейся переплаты Администрацией города Мегиона ИНН
8605004151 на сумму 21 789699,94 руб. Данная переплата образовалась, в связи с
уплатой авансовых платежей (за предыдущие налоговые периоды) по объектам
собственности, которые по уточненным данным, представленным Управлением
Федеральной Службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Ханты-Мансийскому автономному округу Югре, не принадлежат
Администрации, а находятся в собственности Муниципального образования.

За 2023 год в бюджет муниципального образования города Лангепас
перечислено 988 025 тыс. руб., или 127 % к АППГ (778 842 тыс. руб.), в том числе:

Поступило Поступило Темп роста,Наименование дохода на 01.01.2023 HaOI.01.2024
тыс. руб. тыс. руб. %

Налоги на совокупный доход 103 195 89175 86,4

Налог на доходы физических лиц 626336 835740 133

Земельный налог 10854 12405 114

Налог на имущество физических
28959 33560 116лиц

Транспортный налог 9230 10589 115

Таблица N2 8

в 2023 год в бюджет муниципального образования города Покачи
перечислено 949 044 тыс. руб., или 228 % к АППГ (415448 тыс. руб.), в том числе:

Поступило Поступило Темп роста,Наименование дохода на 01.01.2023 на 01.01.2024 %
тыс. руб. тыс. руб.

Налоги на совокупный доход 34633 29531 85,3

Налог на доходы физических лиц 358524 892970 249

Земельный налог 7816 8729 112

Налог на имущество физических 8690 10245 118лиц

Транспортный налог 5785 5645 97,6

Габлица Хз ч

2. Организация работы по урегулированию задолженности по налогам и
сборам, взносам, налоговым санкциям и пеням по состоянию на 01.01.2024

года.
2.1. Изменение структуры задолженности.
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Сумма задолженности по налогам и сборам по состоянию на 01.01.2024 года
составила 3488 855 тыс. руб. Данный показатель на 01.01.2023 года составлял
2 733 709 тыс. руб. Задолженность выросла на 755 146 тыс. руб., что составляет
27,6%.

-
Задолженность На На Прирост (+),

01.01.2023 01.01.2024 снижение (-)
Налоги, пени (без учета ЕСН,

2327421 3177416 849995фондов и страховых взносов)

Страховые взносы 408324 311428 -96896

Таблица Эе 1О

По состоянию на 01.01.2024 года в общей сумме задолженности (по налогам
и сборам, пени и налоговым санкциям):

1) 987 299 тыс. руб. урегулированная задолженность организаций,
индивидуальных предпринимателей и граждан по налогам, находящихся в
процедурах банкротства;

2) 19 611 тыс. руб. приходится на задолженность, приостановленную к
взысканию по решению судебных органов;

3) 3 918 тыс. руб. приходится на задолженность невозможную к взысканию в
связи со смертью физических лиц, проводятся мероприятия по списанию
задолженности.

По состоянию на 01.01.2024 года сумма задолженности физических лиц по
имущественным налогам составляет 285 325 тыс. руб. по сравнению с 01.01.2023
года (355 856 тыс. руб.), отмечается снижение задолженности на 70 531 тыс. руб.
или на 19,8 %.

2.2. Изменение недоимки по налогам.

Недоимка, числящаяся за налогоплательщиками, возможная к взысканию по
состоянию на 01.01.2024 года составила 1 585 456 тыс. руб., к АППГ (1 221 404
тыс. руб.). Установлен рост недоимки на сумму 364 052 тыс. руб. или 29,8%.

На 01.01.2023 На 01.01.2024 Динамика
Виды налогов и сборов

(тыс. руб.) (тыс. руб.) к АЛЛГ
(тыс. руб.)

~axoBыe взносы 200 139 259353 592]4
Остальные федеральные налоги

86260 95986 9726и сборы
Налог на прибыль организаций 178967 ]97 159 18 192

] lалог на добавленную
394 143 401499 7356стоимость

Региональным налогам и
200849 176362 -24487сборам

Местные налоги 110904 98598 -12306
Специальные налоговые

50019 56638 6619режимы
Платежи за пользование

123 299861 299738природными ресурсами

Таблица гё 11

Значительный рост недоимки обусловлен вступлением в силу решений по
результатам выездного и камерального контроля, несвоевременной уплатой по
платежам за пользование природными ресурсами.
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2.3. Принудительное взыскание задолженности.

С О l.II.2021 года начала действовать специализированная Межрайонная
ИФНС России .M~lOпо Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по
осуществлению функций управления долгом физических и юридических лиц, а
также индивидуальных предпринимателей (Долговой центр). Централизация
управления долгом не меняет правил налогового администрирования
налогоплательщиков, при этом обеспечивается адресное взаимодействие с
налогоплательщиками для урегулирования задолженности с целью минимизации
образования задолженности в округе.

Работа по принудительному взысканию задолженности в бюджеты всех
уровней, в соответствии с Кодексом, по итогам 2023 года осуществлялась
Долговым центром.

2.4. В целях снижения суммы задолженности за 2023 год были
проведены следующие мероприятия.

Ежемесячно в адрес крупных должников направляются информационные
письма о необходимости погашения задолженности, за 2023 год направлено 864
письма.

Ежемесячно проводятся комиссии по урегулированию задолженности
совместно с Межрайонной ИФНС России N210 по Ханты-Мансийскому
автономному округу - Югре, за 2023 год проведено 16 комиссий по
урегулированию задолженности. При этом дополнительно было запланировано 12
комиссий, заседания которых не состоялось в связи С отсутствием явки должников.

Ежемесячно в адрес работодателей направляются письма об оказании
содействия в погашении задолженности сотрудниками, за 2023 год направлено
1550писем.

Проводятся комиссии по урегулированию задолженности на базе
администраций, так например, в городе Покачи (23.03.2023 года, 20.09.2023 года),
городе Лангепас (14.03.2023 года, 27.06.2023 года, 20.09.2023 года), с.п.
Русскинская (16.03.2023 года). Начиная с сентября 2023 года, Инспекцией
совместно с администрациями муниципальных образований (Сургутский район,
города Когалым, города Мегион, города Лангепас, города Покачи) на постоянной
основе посредством видеоконференцсвязи проводятся комиссии по
урегулированию задолженности с налогоплательщиками-должниками. За
указанный период состоялось 43 комиссии (приглашено 889 налогоплательщиков),
25 из них по имущественным налогам в отношении 669 физических лиц.

Проведено 17совместных рейдов с ОФССП России в отношении физических
лиц, имеющих задолженность по имущественным налогам.

С целью получения актуальной информации о задолженности и
своевременного исполнения налоговых обязательств, во избежание начисления
пени, а также применения мер взыскания задолженности, проводится активная
информационная кампания с юридическими лицами по информированию
сотрудников о возможности подачи согласий на смс информирование о долге. Так
за 2023 год в адрес Инспекции поступило 16288 согласий на информирование о
долге.

3. Работа в отношении функций по обеспечению процедур банкротства.
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По состоянию на 01.01.2024 года в стадиях банкротства находится всего 720
должников (35 юридических лиц и 685 граждан), из которых в отношении 38
должников заявление было подано третьими лицами. В отношении 656 должников
заявления направлены самими должниками. В отношении 26 должников заявление
подано уполномоченным органом.

В конкурсном производстве находятся 31 юридическое лицо, в наблюдении
- четыре юридических лица, в отношении 635 граждан введена процедура
реализации имущества, в отношении 50 граждан - реструктуризация долгов
гражданина.

Из общего количества дел о несостоятельности (банкротство):
1) 322 налогоплательщика зарегистрировано на территории Сургутского

района (13 юридических лиц, 309 граждан);
2) 114 налогоплательщиков зарегистрировано на территории города

Когалыма (пять юридических лиц, 109 граждан);
3) 137 налогоплательщиков зарегистрировано на территории города Мегиона

(восемь юридических ЛИЦ, 129граждан);
4) 107 налогоплательщиков зарегистрировано на территории города

Лангепаса (пять юридических лиц, 102 гражданина);
5) 37 налогоплательщиков зарегистрировано на территории города Покачи

(два юридических лица, 35 граждан).
6) один налогоплательщик зарегистрирован на территории города Сургута;
7) один налогоплательщик зарегистрирован на территории города

Красноярска;
8) одно физическое лицо зарегистрировано на территории иного налогового

органа.
Общая задолженность должников, находящихся в процедурах банкротства,

составляет 987 299 тыс. руб.
В рамках работы по снижению задолженности должников - банкротов

Инспекцией за 2023 год в адрес арбитражных управляющих направлено 348
информационных писем о реквизитах уплаты платежей в рамках процедуры
банкротства.

За 2023 год Инспекцией в Арбитражный суд Ханты-Мансийского
автономного округа Югры направлено 291 требование о включении
задолженности перед уполномоченным органом в реестр требований кредиторов,
из них 13 требований на основании уведомлений органов исполнительной власти.

4. Контрольная работа.

За 2023 год в бюджетную систему Российской Федерации поступило 262 335
тыс. руб., или 38,3 % от суммы дополнительно начисленных платежей (685 656
тыс. руб.).

За 2023 год доначислено по выездным налоговым проверкам (далее - ВНП) -
616 073 тыс. руб., что составляет 89,9 % от общего объема доначислений (685 656
тыс. руб.).

Наблюдается увеличение доначислений к АППГ на 288 662 тыс. руб. (327
411 тыс. руб.), или на 88,2 %.
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N2 Основные налоги Сумма Удельный вес Уровень
дополнительных цоначислений в результативности

начислений по структуре выездных проверок,
результатам выездных доначислений по %
налоговых проверок, выездным проверкам

тыс. руб. %
Предыду Отчетны Предыду Отчетны Предыду Отчетны
щий й период ший й период ЩИЙ й период

отчетный отчетный отчетный
периuд период период

НДС 176409 280024 53,88 45,45 43,8 24,65
Налог на прибыль 143340 302977 43,78 49,18 44,4 48,08органюаций

-НДФЛ 442 16265 0,13 2,64 315,2 73,50
Имущественные налоги 1 818 13 0,56 0,00 99,9 О
Страховые взносы 20]2 16558 0,61 2,69 135,2 5,]5
Транспортный налог О 231 О 0,04 68,5 83,54

Таблица 12

Наибольший удельный вес доначислений по ВНП в отчетном периоде
приходится на налог на прибыль организаций (302 977 тыс. руб.) и налог на
добавленную стоимость (280 024 тыс. руб.). В АППГ основную долю
доначисленных сумм составлял НДС (176409 тыс. руб.) и НПО (143 340 тыс. руб.).

В отчетном периоде завершено 19 ВНП: все 19 проверок в отношении
юридических лиц, сумма доначислений составила 616 ()73тыс. руб.

В АППГ завершено восемь ВНП: семь проверок в отношении юридических
лиц, сумма доначислений составила 319 919 тыс. руб., и одна проверка в
отношении индивидуального предпринимателя, сумма доначислений составила 7
491 тыс. руб.

Количественный показатель проверок по сравнению с АППГ увеличен на 11
ВНП, суммовой показатель доначисленных сумм к АППГ увеличен на 288 662 тыс.
руб.

За 2023 год по камеральным налоговым проверкам (далее - КНП)
доначислено 69 583 тыс. руб., что составляет 1О, 1 % от общего объема
доначислений (685 656 тыс. руб.). Наблюдается увеличение доначислений к АППГ
на 10 835 тыс. руб. (58 748 тыс. руб.), или на 18,4%.

-
N2 Основные налоги Сумма Удельный вес Уровень

дополнительных доначислений в результативности
начислений по структуре камеральных проверок,

результатам доначислений по %
камеральных камеральным

налоговых проверок, проверкам
тыс. руб. %

Предыд Отчетны Предыду Отчетный Предыду Отчетный
ущий й период щий период щий период

отчетный отчетный отчетный
период период период

НДС 3751 43428 6,39 62,4 1,54 0,13
Налог на прибыль 176 6161 0,33 9,33 0,18 0,14организаций
НДФЛ 37 139 14921 63,22 21,4 1,85 1,25
Специальные налоговые 12920 1007 24,23 1,53 1,0 0,91Iрежимы
Страховые взносы 3196 2483 4,8 3,8 0,3 0,7

Таблица ХО 13
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Наибольший удельный вес доначислений по КНП приходится на НДС, где
общая сумма доначислений составляет 43 428 тыс. руб., что составляет 62,4 % от
общего объема доначислений по КНП (69 583 тыс. руб.). В АППГ удельный вес
доначислений по КНП приходился на налог на доходы физических, где общая
сумма доначислений составляла 37 139 тыс. руб., что составляло 63,22 % от общего
объема доначислений по КНП (58 748 тыс. руб.).

За 2023 год по итогам контрольно-аналитической работы и рабочих встреч в
формате «круглого стола» общая сумма доначислений составляет 71 846 тыс. руб.:

1) по НДС представлено 48 уточненных налоговых деклараций на общую
сумму 35 517 тыс. руб., в том числе:

а) по итогам рабочих встреч в формате «круглого» стола на сумму 16 728
тыс. руб.;

б) после получения налогоплательщиками автотребований на сумму 18 789
тыс. руб.;

в) по УСН представлено 14 уточненных налоговых деклараций на сумму 7
289 тыс. руб.;

г) по налогу на добычу полезных ископаемых представлена одна уточненная
налоговая декларация на сумму 125 тыс. руб.:

д) по налогу на прибыль организаций представлена одна уточненная
налоговая декларация на сумму 218 тыс. руб.;

е) по страховым взносам (РСВ) представлено 13 уточненных расчетов на
общую сумму 12431 тыс. руб.;

ж) по НДФЛ представлено 13 уточненных налоговых деклараций на общую
сумму 6 299 тыс. руб.

По результатам выездных налоговых проверок В бюджетную систему
Российской Федерации поступило 228 836 тыс. руб., или 37,14 % от общей суммы
доначисленных платежей по выездным налоговым проверкам (616073 тыс. руб.).

По результатам камеральных налоговых проверок в бюджетную систему
Российской Федерации поступило (взыскано) 33 499 тыс. руб., или 47,81 % от
общей суммы доначисленных платежей (70 077 тыс. руб.).

По результатам контрольно-аналитической работы в бюджетную систему
Российской Федерации поступило 61 813 тыс. руб., или 94,6 % от общей суммы
доначисленных платежей по контрольно-аналитической работе (65 315 тыс. руб.).

5. Организация работы по администрированию отдельных налогов.

5.1. Упрощенная система налогообложения (УСН).

По состоянию на 01.01.2024 года количество налогоплательщиков,
применяющих упрощенную систему налогообложения, составляет 6371 из них:

1) 1785 - юридических лиц, в том числе налогоплательщиков Сургутского
района - 572, городд Когалыма - 463, города Мегиона - 442, города Лангепаса -
224, города Покачи - 84;

2) 4586 индивидуальных предпринимателей, в том числе
налогоплательщиков Сургутского района - 1674, города Когалыма - 1120, города
Мегиона - 979, города Лангепаса - 626, города Покачи - 187.

Поступления единого налога, взимаемого в связи с применением
упрощенной системы налогообложения, за 2023 год составили 714 681 тыс. руб.,
что составляет] 00 % к АППГ (714 605 тыс. руб.), в том числе Сургутский район -
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230 903 тыс. руб., города Когалым - 184 569 тыс. руб., города Мегион - 180 953
тыс. руб., города Лангепас - 89 505 тыс. руб., города Покачи - 28 751 тыс. руб.

5.2. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы
налогообложения (Патент).

По состоянию на 01.01.2024 года количество налогоплательщиков,
применяющих патентную систему налогообложения, составляет 2818 в том числе:

1) налогоплательщиков Сургутского района - 911, города Когалыма - 523,
города Мегиона - 582, города Лангепаса - 379, города Покачи - 152, состоящих на
учете в иных налоговых органах - 271.

Сумма поступлений налога, взимаемого в связи с применением патентной
системы налогообложсния, за 2023 год составляют - 6 888 тыс. руб., в том числе
Сургутский район - 2 634 тыс. руб., города Когалым - 2967 тыс. руб., города
Мегион - 504 тыс. руб., города Лангепас - - 55 тыс. руб., города Покачи - 838 тыс.
руб.

Необходимо отметить, что снижение поступлений по сравнению с АГШГ
обусловлено тем, что налогоплательщики применяют возможность уменьшения
стоимости патента на сумму уплаченных в отчетном периоде страховых взносов на
обязательное пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на
случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное
медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных
случаев на производстве и профессиональных заболеваний, данный фактор также
оказывает влияние на снижение поступлений.

5.3. Единый сельскохозяйственный налог.

По состоянию на 01.01.2024 года количество налогоплательщиков,
применяющих единый сельскохозяйственный налог, составляет 15 из них:

1) три - юридических лица, в том числе налогоплательщиков Сургутского
района - два, города Когалыма - О, города Мегиона - О, города Лангепаса - О,
города Покачи - один;

2) 12- индивидуальных предпринимателей, в том числе налогоплательщиков
Сургутского района - шесть, города Когалыма - четыре, города Мегиона - один,
города Лангепаса - О, города Покачи - один.

Поступления по единому сельскохозяйственному налогу за 2023 год
составляют 6 408 тыс. руб., в том числе Сургутский район - 6 365 тыс. руб., города
Когалым - 42 тыс. руб., города Мегион - 1тыс. руб.

5.4. Налог на профессиональный доход.

По состоянию на 01.01.2024 года количество налогоплательщиков,
применяющих налог на профессиональный доход, составляет 15243 из них:
налогоплательщиков Сургутского района - 6890, города Когалыма - 3066, города
Мегиона - 2468, города Лангепаса - 2035, города Покачи - 784.

Поступления налога на профессиональный доход за 2023 год составляют 6
439 тыс. руб.

6. Организация работы по проведению налогового контроля по
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камеральным налоговым проверкам физических лиц.

Количество налогоплательщиков, представивших налоговые декларации по
налогу на доходы физических лиц (форма 3-НДФЛ) (далее - декларация), - 25379
чел., за АПfll' - 29319 чел.

Общая сумма налога, подлежащая уплате (доплате) в бюджет, по
представленным налогоплательщиками актуальным декларациям - 103 712 тыс.
руб., за АППГ - 77 625 тыс. руб.

Общая сумма налога, подлежащая возврату из бюджета, по представленным
актуальным декларациям налогоплательщиков - I 36] 133 тыс. руб., за АППГ - 1
338 983 тыс. руб.

Количество налогоплательщиков, которым выдано уведомление о
подтверждении права на имущественный налоговый вычет - 102 ед., за АППГ -
132ед.

Количество налогоплательщиков, которым выдано уведомление о
подтверждении права на получение социального налогового вычета у налогового
агента - 52 ед., за АППГ - 60 ед.

Процент привлечения к декларированию на О] .01.2024 года составил - 93 %,
на 01.0] .2023 года составлял - 97 %.

По состоянию на 01.01.2024 количество физических лиц, задекларировавших
свои доходы за 2022 год - 2991 чел.

По сведениям, представленным регистрирующими органами по факту
реализации, дарения и аренды объекта собственности, установлено 8300
физических лиц, которые имеют обязанность по представлению декларации за
2022 год.

Вместе с тем, по состоянию на 01.01.2024 года исключены из списка 5111
налогоплательщиков (в связи с нахождением в собственности объектов более трех
лет) по причине предоставления сведений о доходах физических лиц по форме 2-
НДФЛ в отношении доходов, полученных от аренды объектов собственности.

В целях повыения уровня привлечения к декларированию Инспекцией
проведены следующие мероприятия.

1. Подготовлены уведомления (количество 8086 ед.) об обязанности
предоставления налоговой декларации, о сроках предоставления и об
ответственности налогоплательщиков за несвоевременное предоставление
налоговых деклараций, в том числе:

1) посредством Интернет-сервиса «Личный кабинет налогоплательщика для
физических лиц» в адрес налогоплательщиков направлено 6020 уведомлений;

2) посредством почтовой связи в адрес налогоплательщиков, обязанных
предоставить декларации, направлено 2066 уведомлений.

2. Проведена индивидуальная работа с физическими лицами по телефонному
информированию об обязанности предоставления налоговой декларации за 2022
год, а также информирование об ответственности за неисполнение такой
обязанности.

3. На постоянной основе проводится работа по обработке обращений
налогоплательщиков, направленных в связи с получением уведомлений
(исключение из списка обязанных декларировать доход в случае предоставления
объективных причин).

4. В рамках проведения камеральной налоговой проверки деклараций,
представленных налогоплательщиками с целью получения налоговых вычетов
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(социальный, имущественный, инвестиционный, стандартный), сотрудниками
налогового органа в адрес налогоплательщиков, не отразивших в декларации
сведения о доходах, направляются требования о предоставлении пояснений или
уточненных деклараций.

В отношении 1408 налогоплательщиков Инспекцией проведены
камеральные налоговые проверки расчетов НДФЛ в отношении доходов,
полученных от продажи либо дарения объектов недвижимости, на основе
имеющихся у налоговых органов документов (информации) о налогоплательщике
и доходах, полученных от продажи либо в результате дарения недвижимого
имущсства, в рамках п. 1.2 СТ. 88 Кодекса.

По результатам камеральных налоговых проверок Инспекцией доначислен
налог на доходы физических лиц в отношении 118 налогоплательщиков на общую
сумму 13 553 тыс. руб.

6.1. Имущественные налоги физических лиц.

Сравнительная динамика начислений в разрезе имущественных налогов за
2021 - 2022 годы, с учетом темпа роста.

Начислено за Начислено за Динамика, Темп к
Наименование налога 2021 год, тыс. 2022 год, тыс. тыс. руб. АППГ, %

руб. руб. гp.(3-~ гр.(3:2)
1 2 3 4 5

Налог на имущество с физических
179103 ]89177 10074 105,6лиц

Транспортный налог с физических
337878 326644 - 11 234 96,9лиц

Земельный налог с физических лиц 47734 45682 - 2052 95,7
Итого: 564715 561503 - 3 212 99,4

Таблица N2 14

Повышение начислений по налогу на имущество физических лиц вызвано
увеличением налоговой ставки на объекты недвижимости, включенные в перечень,
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Кодекса, а именно:

1) город Лангепас, город Когалым (с 1 % до 1.3 %);
2) город. Покачи (с 1.3 % до 1.6 %);
3) Сургутский район, город Лянтор, г.п. Барсово, г.п. Федоровский, с.п.

Солнечный, с.п. Русскинская, с.п. Локосово, с.п. Лямина, с.п. Нижнесортымский,
с.п. Сытомино, С.П. Тундрино, С.п. Угут, С.П. Ульт-Ягун (с 1.5 % до 2 %).

Снижение начислений по транспортному налогу вызвано применением
налоговой льготы без ограничения по мощности транспортных средств одного из
родителей (усыновителей) в многодетной семье, одного из родителей
(усыновителей), воспитывающих ребенка-инвалида, а также граждан, призванных
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации,
а также участников специальной военной операции.

Сравнительная динамика поступлений в разрезе имущественных налогов, с
учетом темпа роста.

Поступило на Поступило на Динамика, Темп роста
Наименование налога 01.01.2023 01.01.2024 гр.(3-2) к АППГ, %

(тые. руб.) (тыс._руб.) (тыс·лб.) гр.(3:2)
1 2 3 4 5

Налог на имущество
119384 187053 67669 156,6физических лиц

Таблица N2 15
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Транспортный налог
325399 326644 1245 100,3физических пиц

Земельный налог
З4 10З 45365 11262 135,9физических лиц

Итого: 478886 559062 80176 116,7

По состоянию на 01.01.2024 года наблюдается положительная динамика
налоговых поступлений на сумму 80 176тыс. руб.

Поступило имущественных налогов физических лиц за 2022 год по
состоянию на 01.01.2024 года в сумме 559 062 тыс. руб. или 116,7 % к АППГ (478
886 тыс. руб.).

7. Организация работы по контролю применения контрольно-кассовой
техники (далее - ККТ).

Всего по состоянию на 01.01.2024 года на подведомственной Инспекции
территории зарегистрировано (актуальных, не снятых с регистрационного учета)
4585 онлайн-касс, из них:

1) Сургутский район - 1632ед.;
2) город Когалым - 1155ед.;
3) город Мегион - 887 ед.;
4) город Лангепас - 656 ед.;
5) город Покачи - 255 ед.
Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от

10.03.2022NQ336 проверки по применению ККТ приостановлены с 01.04.2022 года,
при этом сотрудниками оперативного контроля ведётся работа в части «молчащих»
касс, выявление аномалий в расчетах, а также проводятся профилактические меры,
направленные на применение ККТ в расчетах с покупателями.

В части обеспечения реализации проекта ФНС России «Исключение
недобросовестного поведения на рынках», Инспекция проводит инвентаризацию
рынков, на предмет установки онлайн-касс, применения ККТ, наличия работников
у индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, осуществляющих
деятельность на рынках.

В проекте ФНС России участвуют два рынка, расположенные на
подведомственной налоговому органу территории:

1) Городской рынок (города Лянтор), на территории рынка осуществляют
деятельность 23 налогоплательщика;

2) ТЦ «Семейный» (города Когалым), на территории ТЦ осуществляют
деятельность 51 налогоплательщик.

Целью проекта является побуждение повсеместного применения
контрольно-кассовой техники в установленных законом случаях, увеличение
выручки, фиксируемой с применением контрольно-кассовой техники, и, как
следствие, повышение роста доходов бюджета за счет сокращения теневого
оборота рынка общественного питания и создания равных, конкурентных условий
ведения бизнеса.

Кроме того, в рамках Федерального закона от 31.07.2020 Х2248 «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» по установленным нарушениям применения Федерального закона от
22.05.2003 NQ54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при
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осуществлении расчетов в Российской Федерации» Инспекцией вынесено 99
предостережений и проведено 128 профипактических визитов.

Также, за 2023 год сотрудниками оперативного контроля проведено 648
осмотров адресов места нахождения налогоплательщиков с целью установления
фактического места нахождения и осуществления предпринимательской
деятельности. Проведено 80 опросов должностных лиц (свидетелей,
собственников ).

8. Организация работы по администрированию страховых взносов
и налога на доходы физических лиц.

в Инспекции по состоянию на 01.01.2024 года количество
налогоплательщиков, состоящих на учете и производящих уплату страховых
взносов, составляет 9729, из них: юридические лица - 2749; индивидуальные
предприниматели, производящие выплаты физическим лицам (имеющие
работников) - 695; индивидуальные прсдприниматели, производящие уплату в
виде фиксированного размера (не имеющие работников) - 6285.

По состоянию на 01.01.2024 года количество проведенных камеральных
про верок расчетов по страховым взносам составило - 14409 ед. и расчетов по
форме 6-НДФЛ - 18803 ед.

В результате проведенных контрольных мероприятий по состоянию на
01.01.2024 года налогоплательщиками представлены уточненные расчеты по
страховым взносам и налогу на доходы физических лиц, источником которых
является налоговой агент, с обшей суммой доначислений 27 134 тыс. руб.

На 01.01.2024 года поступило (взыскано) 21 212 тыс. руб. или 78 %.

8.1. О работе комиссий по легализации заработной платы в части
обеспечения дополнительных поступлений страховых взносов и пдфл.

в связи с отменой комиссий по легализации налоговой базы для исчисления
страховых взносов и НДФЛ по письму Федеральной налоговой службы от
07.07.2020 N~БС-4-11l10881@, а также переходом налоговых органов на риск
ориентированный подход, Инспекция приняла участие в межведомственной
комиссии Администрации города Лангепаса, Администрации города Покачи,
Администрации города Когалыма, Администрации города Мегиона.

На межведомственных комиссиях были рассмотрены вопросы: о выплате
заработной платы ниже уровня МРОТ, о задолженности по страховым взносам и
налогу на доходы физических лиц, числящейся за организациями и
индивидуальными предпринимателями, в том числе в повестку комиссий были
включены вопросы по уплате имущественных налогов работниками организаций.

9. Организация работы с налогоплательщиками.

Количество заре! истрированных налоговых деклараций (расчетов) за 2023
год составляет - 97572 ед. налоговой бухгалтерской отчётности (далее - НБО), из
них предоставлено по телекоммуникационным каналам связи (далее - ТКС) -
94652 ед.

Количество зарегистрированных налоговых деклараций (расчетов) за 2022
года составляло - 104508 ед. НБО, из них предоставлено по ТКС - 90882 ед.
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9.1. «Портал государственных услуг» и «Личный кабинет
налогоплательщика».

Инспекцией на постоянной основе проводится активная работа по
информированию налогоплательщиков о возможностях электронных сервисов:
«Личного кабинета налогоплательщика для физических лиц» (далее - ЛК2),
«Личного кабинета налогоплательщика индивидуального предпринимателя» (далее
- ЛК ИЛ), «Личного кабинета налогоплательщика для юридических лиц» (далее -
ЛК3), «Онлайн записи в Инспекцию» и иных электронных сервисах ФНС России.

К ЛК ФЛ всего подключено - 161250 физических лиц, в том числе за 2023
год - 10915 пользователей (по Сургутскому району - 4578, по городу Когалыму -
]861, по городу Мегиону - 2226, по городу Лангепасу - 1457, по городу Покачи _
793), из них являются активными пользователями 7384 налогоплательщиков, что
составляет 2,3 % от общего количества физических лиц (3 14918), из них по
Сургутскому району - 132238, по городу Когалыму - 63452, по городу Мегиону -
58133, по городу Лангепасу - 43885, по городу Покачи - 17210.

К ЛК ИП всего подключено 7251 индивидуальный предприниматель, в том
числе за 2023 год подключено 1211 пользователей (по Сургутскому району - 540,
по городу Когалыму - 213, по городу Мегиону - 226, по городу Лангепасу - 168, по
городу Покачи - 64), что составляет 19 % от общего количества индивидуальных
предпринимателей (6364), из них по Сургутскому району - 2388, по городу
Когалыму - 1437, по городу Мегиону - 1326, по городу Лангепасу - 889, по городу
Покачи - 323.

К ЛК ЮЛ всего подключено 1844 юридических лица, в том числе за 2023 год
- 337 пользователей (по Сургутскому району - 89, по городу Когалыму - 71, по
городу Мегиону - 92, по городу Лангепасу - 46, по городу Покачи - 39), что
составляет 12,2 % от общего количества состоящих на учете юридических лиц
(2749), из них по Сургутскому району - 920, по городу Когалыму - 71О, по городу
Мегиону - 670, по городу Лангепасу - 314, по городу Покачи - 135.

9.2. Работа со СМИ и информирование налогоплательщиков.

Инспекцией за 2023 год проведены следующие мероприятия:
• 94 тематических семинара и вебинара;
• 15 онлайн приемов посредством проекта «Электронный

операционный зал»;
• 79 материалов опубликовано в местных СМИ;
• 17 видеосюжетов;
• 13 информационных сообщений направлено на радиовещание;
• 253 публикации посредством приложения «Viber» в бизнес -

сообществе «Businesvraione», «Покачевские Предпринимателю>, «Бизнес
Когалым», «Активный Когалым», «Бизнес г. Лянтор», «ИП и специалисты
Администрации пгг. Федоровский» «МСП г. Лангепас», Предприниматели
Мегиона (WhatsApp);

• 189 информационных материалов размещено в Операционных залах;
• распространено среди налогоплательщиков 2512 листовок в рамках

проводимых информационных кампаний.
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в Инспекции проведены пресс-конференции с представителями средств
массовой информации:

1) «О декларационной кампании 2023 года», «О введении с 01.01.2023 года
института Единого налогового счета», сотрудник отдела работы с
налогоплательщиками Ю.В. Орлова ]2.0] .2023 года, 15.03.2023 года рассказала для
представителей средств массовой информации телерадиокомпании «Инфосервис+»
000 Медиа- Холдинг;

2) «О порядке и сроках предоставления уведомления об исчисленных суммах
налогов, авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов» заместитель
начальника Инспекции Н.В. Богуцкая рассказала 23.03.2023 года корреспонденту
ТРК «Лангепас+» Медиа-Холдинг «Западная Сибирь», 24.03.2023 года
корреспонденту Телерадиокомпании «СургутИнформТВ»;

3) «О декларационной кампании 2023 года» заместитель начальника
Инспекции М.П. Окулова рассказала 28.03.2023 года корреспонденту
Телерадиокомпании «СургутИнформТВ»;

4) «О сроках представления отчетов о движении средств, по счетам в банках
за пределами территории Российской Федерации» рассказала 31.03.2023 года
заместитель начальника Инспекции С.В. Лазарева для представителей средств
массовой информации ТРК «Лангепас+» Медиа-Холдинг «Западная Сибирь»;

5) «О применении налоговых льгот по налогу на имущество за 2022 год,
предпринимателями, применяющими специальные налоговые режимы» рассказала
31.03.2023 года заместитель начальника Инспекции т.в. Собачкина для
представителей средств массовой информации телерадиокомпании ТРК
«Лангепас+» Медиа-Холдинг «Западная Сибирь»;

6) «О Декларационной кампании - 2023 года», «О введении с 01.01.2023
института Единого налогового счета», рассказала 27.04.2023 года заместитель
начальника Инспекции Л.В. Горелова для представителей средств массовой
информации телерадиокомпании «Инфосервис+» 000 «Медиа-Холдинг «Западная
- Сибирь»;

7) Заместитель начальника Инспекции Л.В. Горелова 24.05.2023 года
приняла участие в бизнес-завтраке с предпринимательским сообществом, который
состоялся в молодежном центре «Метро» города Когалыма, где были
предоставлены ответы на вопросы индивидуальных предпринимателей;

8) «О задолженности и своевременном исполнении налоговых обязательств,
во избежание начисления пени, о применении мер взыскания задолженности, о
подаче согласия на информирование о долге посредством СМС и e-mail сообщений
через интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика физических лиц», «О
применении налоговых льгот по налогу на имущество за 2022 год» рассказали
07.06.2023 года заместители начальника Инспекции М.П. Окулова и С.В. Лазарева
для 000 «Медиа-Холдинг «Западная - Сибирь»;

9) «О сроках подачи уведомлений об исчисленных суммах налогов,
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов (далее - уведомление),
о порядке его заполнения, об особенностях уведомлений в 2023 году, а также об
основных ошибках, допускаемых плательщиками, при е1'0 заполнении» и «О
получении налоговых уведомлений и требований об уплате задолженности через
портал госуслуг» рассказали 16.06.2023 года заместители начальника Инспекции
Т.Н. Собачкина и Л.В. Горелова для представителей средств массовой информации
Телерадиокомпании «Инфосервис+» 000 «Медиа-Холдинг «Западная - Сибирь»;
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1О) Проведено совещание 22.06.2023 года в режиме видеоконференцсвязи с
представителями Администраций города Когалыма, города Мегиона, города
Лангепаса и города Покачи под председательством начальника Инспекции - Т.В.
Корольковой IЮ вопросам ведения ЕНС;

11) «О представлении уведомлений об исчисленных суммах налогов,
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов» рассказала 21.07.2023
года заместитель начальника Инспекции т.в. Собачкина для представителей
средств массовой информации телерадиокомлании ТРК «Лангепас+» Медиа­
Холдинг «Западная Сибирь»;

12) «О возможности направления через личный кабинет на портале госуслуг
уведомления о необходимости получения документов от налоговых органов в
электронной форме через ЕПГУ» рассказала 04.08.2023 года заместитель
начальника Инспекции Т.В. Собачкина для представителей средств массовой
информации телерадиокомпании ТРК «Лангепас+» Медиа-Холдинг «Западная
Сибирь»;

13) «О порядке и условиях исключения юридического лица из ЕГРЮЛ по
решению его учредителей» рассказала 18.08.2023 года заместитель начальника
Инспекции 'ГВ. Собачкина для представителей средств массовой информации
телерадиокомпании ТРК «Лангепас+» Медиа-Холдинг «Западная Сибирь»;

14) «О представлении уведомлений об исчисленных суммах налогов,
авансовых платежей по налогам, сборов, страховых взносов» и «О сроках уплаты
имущественных налогов за 2022 год» рассказала 18.10.2023 года заместитель
начальника Инспекции Н.В. Богуцкая для представителей средств массовой
информации телерадиокомпании ТРК «Лангепас+» Медиа-Холдинг «Западная
Сибирь»;

15) «О сроках уплаты имущественных налогов за 2022 год», «О возможности
направления через личный кабинет на портале госуслуг (ЕПГУ) уведомления о
необходимости получения документов от налоговых органов в электронной форме
через ЕПГУ», «О подаче согласия на информирование о долге посредством СМС и
е-птай сообщений через интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика
физических лиц» рассказала 24.10.2023 года заместитель начальника Инспекции
Л.В. Горелова для представителей средств массовой информации
телерадиокомпании «Инфосервис+» 000 Медиа-Холдинг «Западная - Сибирь»;

16) «О сроках уплаты имущественных налогов за 2022 год» рассказала
О1.11.2023 года старший государственный налоговый инспектор отдела работы с
налогоплательщиками 10.Б. Иванова для представителей средств массовой
информации телерадиокомпании «ЭФИР МЕДИА» г. Мегион;

17) «О сроках уплаты имущественных налогов за 2022 год», «О возможности
направления через личный кабинет на портале госуслуг (ЕПГУ) уведомления о
необходимости получения документов от налоговых органов в электронной форме
чсрсз ЕПГУ», «О подаче согласия на информирование о долге посредством СМС и
е-гпай сообщений через интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика
физических лиц» рассказала 23.11.2023 года заместитель начальника Инспекции
Т.В. Собачкина для представителей средств массовой информации
телерадиокомпании «Сургутинтерновости»;

]8) «О сроках уплаты имущественных налогов за 2022 год», «О возможности
направления через личный кабинет на портале госуслуг (ЕПГУ) уведомления о
необходимости получения документов от налоговых органов в электронной форме
через ЕПГУ», «О подаче согласия на информирование о долге посредством СМС и
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е-гпай сообщений через интернет-сервис «Личный кабинет налогоплательщика
физических лиц» рассказала 30.11.2023 года заместитель начальника Инспекции
Н.В. Богуцкая для представителей средств массовой информации
телерадиокомпании «Инфосервис+» 000 Медиа-Холдинг «Западная - Сибирь».

9.3. О «Мобильном офисе налогоплательщика».

За 2023 год, в рамках работы «Мобильного офиса налогоплательщика»
осуществлено 112 выездов в организации, в муниципальные учреждения, в
Администрации Сургутского района, города Когалыма, города Мегиона, города
Лангепаса, г. Покачи и МФЦ Сургутского района, города Когалыма, города
Мегиона, города Лангепаса, города Покачи.

9.4. Организация работы с многофункциональными центрами
(далее - МФЦ).

Государственные и муниципальные услуги населению района оказывают:
1. Филиал Автономного учреждения «Многофункциональный центр

предоставления государственных и муниципальных услуг Сургутского района»
находящийся по адресу: город Сургут, ул. Югорский тракт, д. 38, ТРЦ «Сиги­
Молю>, у которого открыты 12 территориально обособленных структурных
подразделений (ТОСП), находящиеся: в городе Лянторе, г.п. Белый Яр, г.п.
Солнечный, г.п. Федоровский, г.п. Барсово и в сельских поселениях Локосово,
Угут, Русскинская, Ульт-Ягун, Нижнесортымский, Сытомино.

2. Филиал Автономного учреждения «Многофункциональный центр
предоставления государственных и муниципальных услуг по г. Когалыму»,
находящийся по адресу: города Когалым, ул. Мира, д. 15.

3. Филиал Автономного учреждения «Многофункциональный иентр Югры»
в г. Мегионе, находящийся по адресу: г. Мегион, проспект Победы, д. 7.

4. Филиал Автономного учреждения «Многофункциональный центр Югры»
в городе Лангепасе, находящийся по адресу: город Лангепас, ул. Парковая, стр. 9.

5. Филиал Автономного учреждения «Многофункциональный центр Югры»
в городе Покачи, находящийся по адресу: город Покачи, ул. Таежная, д. 2011.

По состоянию на 01.01.2024 года в рамках «одного окна» по 16 видам услуг
налогоплательщикам оказано 21195 государственных услуг (по Сургутскому
району - 4479, по городу Когалыму - 2165, по городу Мегиону - 5555, по городу
Лангепасу - 4817, по городу Покачи - 4179). По состоянию на 01.01.2023 года в
рамках «одного окна» по 16 видам услуг налогоплательщикам оказано 28710
государственных услуг.

9.5. Обслуживание налогоплательщиков в
Операционных залах Инспекции.

Обеспечено исполнение Приказа ФНС России от 08.07.2019 NQММВ-7-
19/343@ «Об утверждении Административного регламента Федеральной
налоговой службы по предоставлению государственной услуги по бесплатному
информированию (В том числе в письменной форме) налогоплательщиков,
плательщиков сборов, плательшиков страховых взносов и налоговых агентов о
действующих налогах, сборах и страховых взносах, законодательстве о налогах и
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сборах и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актах, порядке
исчисления и уплаты налогов, сборов и страховых взносов, правах и обязанностях
налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов и
налоговых агентов, полномочиях налоговых органов и их должностных лиц, а
также по приему налоговых деклараций (расчетов)», в части максимального срока
ожидания в очереди (15 минут) при подаче запроса заявителем непосредственно в
Инспекцию для предоставления государственной услуги и при получении
результата предоставления услуги не более 15 минут в Операционных залах
Инспекции в городе Сургуте, ТОРМа Инспекции города Лянтора и
дополнительных офисов Инспекции в городе Когалыме и городе Мегионе. За 2023
год оказано 14468услуг.

Предоставление государственных услуг в ТОРМе Инспекции города Лянтор
и в дополнительном офисе Инспекции города Когалыма осуществляется в порядке
«живой очереди».

10. Единый регистрационный центр.

За 2023 год в регистрирующий орган поступило 39511 заявлений на
государственную регистрацию от юридических лиц, физических лиц и
индивидуальных предпринимателей.

10.1. Количество проведенных регистрационных мероприятий.

в соответствии с Федеральным законом N2129-ФЗ от 08.08.2001 «О
государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» за 2023 год Единым регистрационным центром принято 23712
решений о государственной регистрации, из них:

Решение о государственной Единый Инспекциярегистрации регистрационный центр

Создание юридических лиц 996 104

О ликвидации юридических лиц в
374 37связи с прекращением своей деятельности

-
По решению суда о ликвидации

51 5юридического лица вследствиебанкротства

Физических лиц в качестве 11016 1294индивидуальных предпринимателей

При прекращении деятельности в
6107 877качестве индивидуального предпринимателя

Таблица Хз Гб

10.2. Количество юридических лиц, исключенных из ЕГРЮЛ по
решению регистрирующего органа.

в соответствии со статьей 21.1 Федерального закона от 08.08.2001 N2129-ФЗ
«О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей» регистрирующий орган принимает решение об исключении



22

юридического лица из Единого государственного реестра юридических лиц (далее
- ЕГРЮЛ) в случаях:

1) юридическое лицо, которое в течение последних 12 месяцев,
предшествующих моменту принятия регистрирующим органом решения, не
представляло документы отчетности, предусмотренные законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах, и не осуществляло операций хотя бы по
одному банковскому счету, признается фактически прекратившим свою
деятельность (недействующее юридическое лицо);

2) наличия в ЕГРIОЛ сведений, в отношении которых внесена запись об их
недостоверности, в тсчение более чем шесть месяцев с момента внесения такой
записи;

3) невозможности ликвидации юридического лица ввиду отсутствия средств
на расходы, необходимые для сго ликвидации, и невозможности возложить эти
расходы на его учредителей (участников).

За 2023 год регистрирующим органом исключены из Единого
государственного реестра 864 юридических лица, из них:

1) в связи с записью о недостоверности сведений - 61О (64 %) юридических
лиц;

2) с признаками недействующего юридического лица - 254 (36 %)
юридических лица.

На территории, подведомственной Инспекции, исключены 48 юридических
лиц: Сургутский район - 26, город Коталым - восемь, город Мегион - восемь,
город Лангепас - пять, город Покачи - один.

10.3. Количество индивидуальных предпринимателей, исключенных из
ЕГРИП по решению регистрирующего органа.

в соответствии со ст. 22.4 Федерального закона Н2 ] 29-ФЗ индивидуальный
предприниматель признается фактически прекратившим свою деятельность (далее
- недействующий индивидуальный предприниматель) в случаях, если к моменту
принятия регистрирующим органом соответствующего решения одновременно
соблюдаются следующие условия:

1) истекло пятнадцать месяцев с даты окончания действия патента или
индивидуальный предприниматель в течение последних пятнадцати месяцев не
представлял документы отчетности, сведения о расчетах, предусмотренные
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) индивидуальный предприниматель имеет недоимку и задолженность в
соответствии с законодательством РОССИЙСКОЙФедерации о налогах и сборах.

За 2023 год регистрирующим органом сформирован список в количестве 877
индивидуальных предпринимателей, обладающих признаками недействующего
лица, зарегистрированных на территории Ханты-Мансийского автономного округа
- Югры, из них:

1) 63 индивидуальных предпринимателя прекратили свою деятельность в
добровольном порядке или исполнили обязанность по сдаче налоговой отчетности
в том числе: Сургутский район - четыре, город Когалым - пять, город Мегион -
два, город Лангепас - один, город Покачи - один.

10.4. Работа, проведенная Инспекцией в части привлечения
налогоплательщиков к административной ответственности по статьям
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Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации
(далее - КоАП РФ).

-
2022 год 2023 год Динамика

(+/-)
Число дел об административных

правонарушениях, в том числе по статьям КоАП 4135 3304 -831
РФ:

14.5 (неприменение ККТ) 22 2 -20
14.13(неправомерные действия при

О 12 Обанкротстве)
14.25(несвоевременное, непредставление

1610 1178 -432сведений по государственной регистрации)
14.25.1 (нарушение ЮЛ обязанностей по

установлению и представлению информации о О О О
своих бенефициарных владельцах)

15.1 (не оприходование денежных средств,
О О Онарушение работы с денежной наличностью)

15.5(нарушение сроков представления
1249 1296 47налоговой декларации)

15.6 (нарушение сроков представления
541 267 -274сведений и бухгалтерской отчетности)

15.25 (нарушение валютного законодательства
Российской Федерации и актов органов 74 89 +15
валютного регулирования)

19.4 (неповиновение законному распоряжению
9 3 -6должностного лица)

19.7 (непредставлениесведений, представление
О О Окоторых предусмотрено законом)

20.25 (неуплата административного штрафав
630 457 -173срок, установленный законом)

Возбужденных должностными лицами 4135 3304 -831
ИЗ них направлены в другие органы 2991 2291 -700
Рассмотрены в установленном порядке 3716 3034 -682
Наложено административных штрафов 2645 1391 -1254
Сумма наложенного штрафа(тыс. руб.) 4856 4134 -452
Число лиц, привлеченных к административной

ответственности, в том числе: 2753 2259 -494

Должностных лиц 2753 2259 -494
Юридических лиц О О О

Таблица N_o 17

За 2023 год в Инспекцию поступило 3006 налоговых деклараций (сведения) с
нарушением срока представления, из них:

1) 1269 налоговых деклараций (сведений) приходится на
налогоплательщиков Сургутского района (что составило 42,2%);

2) 686 налоговых деклараций (сведений) приходится на налогоплательщиков
города Когалыма (что составило 22,8 %);

3) 593 налоговых декларации (сведений) приходится на налогоплательщиков
города Мегиона (что составило 19,7 %);

4) 320 налоговых деклараций (сведений) приходится на налогоплательщиков
города Лангепаса (что составило 10,7 %);

5) 138 налоговых деклараций (сведения) приходится на налогоплательщиков
города Покачи (что составило 4,6 %).

Вышеуказанное количество налоговых деклараций (сведений) необходимых
для осуществления налогового контроля с нарушением срока представления,
свидетельствует о недостаточном подходе к исполнению обязанностей,
закрепленных налоговым законодательством. В связи с чем, налоговым органом на
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регулярной основе проводятся мероприятия по информированию
налогоплательщиков о сроках предоставления отчетности, а также возможных
последствиях неисполнения ими законно установленных обязанностей.


